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Spørgsmål nr. 926 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Vil ministeren kommentere artiklen "5000 færre timer i Ren-
bæk" fra Fængselsfunktionæren marts 2011 og angive om mi-
nisteren mener, det er tilfredsstillende i forhold til påvirknin-
gen af arbejdsmiljøet og de indsattes beskæftigelsesmulighe-
der?”

Svar:

1. I den artikel, som der henvises til i spørgsmålet, anføres det bl.a., at 

Statsfængslet Renbæk i Sønderjylland skal spare, hvad der svarer til 5.000 

mandetimer. Det fremgår bl.a. af artiklen, at en del stillinger ikke er blevet 

genbesat. Desuden fremgår det, at bl.a. halvdelen af timerne til fritidstimer 

med de indsatte skæres væk, og at dækningen til afløseren de første 15 ti-

mer af en sygemelding spares. Der er i artiklen desuden rejst spørgsmål 

om alenearbejde. Der fremgår endelig af artiklen, at besparelser sker på 

lønsummen.

2. Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at kriminalforsorgen i 

2011 har skullet gennemføre effektiviseringer og besparelser blandt andet i 

forbindelse med aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti om gen-

opretning af dansk økonomi fra maj 2010. I forbindelse med udmøntnin-

gen heraf bidrager Statsfængslet Renbæk med 0,5 mio. kr. på fængslets re-

sultatkontrakt for 2011, hvilket svarer til godt 1 pct. af fængslets totalbud-

get. Bidraget til genopretningsaftalen stiger imidlertid frem til 2013, såle-

des at Statsfængslet Renbæks andel heraf i 2012 udgør 0,8 mio. kr. og i 

2013 1,2 mio. kr. 

3. Direktoratet for Kriminalforsorgen har bekræftet, at der aktuelt er 

værkmesterstillinger vakante i flere institutioner, herunder i Renbæk. Va-

kancerne har imidlertid ikke haft væsentlig indflydelse på beskæftigelses-

tilbuddet til de indsatte, idet de indsatte typisk har været overflyttet til et 

andet værksted eller til anden form for beskæftigelse. Baggrunden for ikke 

umiddelbart at genbesætte værkmesterstillingerne har været udmøntningen 

af spareplaner i kriminalforsorgen for at sikre overholdelsen af de økono-

miske rammer. Ved at udskyde besættelsen af de vakante stillinger har 

kriminalforsorgen undgået fyringer. 

4. Direktoratet for Kriminalforsorgen har desuden oplyst, at timerne til fri-

tidsaktiviteter er ikke reduceret i en sådan grad, at det hæmmer de indsat-

tes fritidsmuligheder. For så vidt angår besparelser på postbesættelsen ved 
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sygemeldinger iværksættes disse typisk i dagtimerne, hvor der er størst 

personaledækning og mulighed for omrokeringer, således at sikkerheden 

fortsat er forsvarlig. 

5. Direktoratet for Kriminalforsorgen har videre oplyst, at kriminalforsor-

gen har vedvarende fokus på at reducere alenearbejde. Via flerårsaftalen 

for 2008-2011 fik kriminalforsorgen tilført i alt 20 mio. kr. til reduktion af 

alenearbejde. Statsfængslet Renbæk tilføres på den baggrund 1,1 mio. kr.

årligt fra 2010 til reduktion af alenearbejde. 

6. Direktoratet for Kriminalforsorgen har endelig oplyst, at Statsfængslet 

Renbæk i 2010 har overholdt budgettet. Det er normal praksis i fængsler-

nes økonomiske styring via totalrammeprincippet, at et mer- eller mindre-

forbrug på driftsbudgettet balanceres med resultatet på lønbudget samt 

produktionsvirksomhedens resultat.


